- 1 -

深 圳 市 科 普 工 作
文件

联 席 会 议 办 公 室

深科联办〔2024〕4 号

深圳市科普工作联席会议办公室

关于举办 2024 年深圳全国科普日

暨深圳科普月活动的通知

市科普工作联席会议各成员单位，各区科协（科创局），各有

关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯

彻落实全国科技大会、国家科学技术奖励大会、两院院士大

会精神，锚定实现高水平科技自立自强目标，弘扬科学精神

和科学家精神，展现科技魅力，普及科学知识，传播科学思

想，激发创新自信，筑牢科技创新的群众基础，为建设科技

强国作出贡献，根据《中国科协科普部关于 2024 年全国科

普日活动的预通知》要求，市科普工作联席会议办公室决定

组织开展 2024 年深圳全国科普日暨深圳科普月活动，现将

有关事项通知如下。

一、时间和主题

2024 年深圳全国科普日暨深圳科普月主题为：提升全民

深
圳
市
科
学
技
术
协
会
 2
02
4-
08
-0
6
14
:0
8:
34

- 2 -

科学素质，协力建设科技强国。定于 9 月 1-30 日在全市各

区集中开展。各区、各部门可根据活动主题，结合工作实际

拟定活动副主题，主题宣传活动贯穿全年。

二、活动内容

（一）宣传阐释习近平总书记系列重要论述。深入宣传

阐释习近平总书记关于高水平科技自立自强和科技创新、科

普和科学素质建设的重要论述，广泛宣传我国科技、科普工

作成就，营造爱党爱国、崇尚创新的良好氛围，引领广大科

技工作者投身科技强国建设。

（二）开展高阶前沿科普，激发创新动能。聚焦基础前

沿重大原创成果、战略高技术领域突破、重大科技专项奖项、

新质生产力发展等，持续开展前沿科普活动，推动科研基础

设施、创新基地有组织、常态化开放，服务科技创新，培育

创新文化。

（三）践行科普为民，共创美好生活。围绕民生科技、

卫生健康、食品安全、农业生产、低碳生活、防灾避险、科

学文化等公众关注热点，开展多种形式的科普服务，丰富群

众精神文化生活，提升全民科学文化素质。

（四）开展科学教育，激发好奇心、想象力、探求欲。

做好科学教育加法，推动科普资源助推“双减”，开展场景

式、体验式、沉浸式科学实践活动，增强青少年科学兴趣和

科学素养，助力培育具备科学家潜质、愿意献身科学研究事

业的青少年群体。

三、活动安排

深
圳
市
科
学
技
术
协
会
 2
02
4-
08
-0
6
14
:0
8:
34

- 3 -

立足守正创新、开放协同、服务基层、普惠群众，广泛

开展社会需要、群众喜欢、影响力大、服务面广的系列科普

活动，着力构建“深圳主场活动——各区分会场活动——各

部门特色活动——全市科普资源联合行动”全市联动的生动

局面。

（一）深圳主场活动。举办深圳全国科普日暨深圳科普

月主场活动及启动仪式，打造具有示范性、引领性、创新性、

群众性的主场活动，营造浓厚的科普氛围。

（二）各区分会场活动。各区结合实际、突出优势、各

展其能，打造亮点纷呈、各具特色的区级分会场活动，并围

绕活动主题，聚焦科普助力“双减”、科技助力乡村振兴、

科学家精神弘扬、银龄科普等重点领域，推动科普进机关、

进企事业单位、进社区、进校园、进家庭、进军营，为广大

公众提供优质多元、触手可及的科普体验。

（三）各部门特色活动。市科普工作联席会议成员单位

结合自身职能和专业优势，围绕科技创新、科学教育、数字

素养、生态文明、卫生健康、应急科普、农业科技、核科普、

水利科普、科普创作等行业领域，开展系列科普活动，增强

公众科学意识，倡导科学理念，营造热爱科学、崇尚创新的

社会氛围。

（四）全市科普资源联合行动。在深圳全国科普日暨深

圳科普月活动期间，科普基地、学会、企业、基层科协等各

类科普主体充分发挥自身优势，积极整合资源、开放场地、

创新形式，开展科普研学、专家报告、科技咨询、科普创作、

深
圳
市
科
学
技
术
协
会
 2
02
4-
08
-0
6
14
:0
8:
34

- 4 -

技能培训等各类科普活动。

1.科普基地联合行动。广泛动员我市各级科普基地、科

普示范点在深圳全国科普日暨深圳科普月期间面向市民免

费或优惠开放，充分发挥各类科普基础设施、科技基础设施

的科普教育功能，以“走出去、请进来”、线上线下结合等

多种形式，为青少年提供高质量的校外科学教育活动，服务

公众科普需求。

2.学会科普联合行动。市科协及各职能部门主管的学会

积极为科技工作者搭建平台，依托学会科技科普资源、专家

资源等优势，组织开展特色科普活动，打造学会科普品牌。

鼓励市级学会与全国、省级学会联动开展示范性科普活动。

3.企业科普联合行动。各类企业特别是成立企业科协的

企业，立足科技创新资源，发挥科技人才优势，组织企业云

课堂、企业公众开放日、专家报告等系列科普活动，让创新

成果走向公众，推动科研、科技成果科普化。

4.基层科普联合行动。动员社会各界力量深入新时代文

明实践中心（所、站）、党群服务中心、医院、学校、企业、

社区等贴近市民、青少年的基层阵地，开展群众喜闻乐见、

特色鲜明的科普活动和科普宣传，普及科技知识、增强公众

意识。

5.云上科普月系列活动。推进科普信息化发展，通过直

播、短视频、话题互动、VR 等方式，广泛开展云讲堂、云看

展、云发布等线上活动，广泛开展科普宣传，形成天天有热

点、精彩不间断的线上科普热潮。。

深
圳
市
科
学
技
术
协
会
 2
02
4-
08
-0
6
14
:0
8:
34

- 5 -

四、工作要求

（一）加强组织，规范实施。今年是第二十一届全国科

普日及第五届深圳科普月，各区、各部门要把全国科普日暨

深圳科普月活动作为贯彻落实党的二十大和二十届二中、三

中全会精神的生动实践，广泛动员、精心组织，不断提升科

普月活动服务力、影响力。要与《深圳市全民科学素质行动

规划纲要实施方案（2022—2035 年）》实施协调机制联动，

集成优势资源、汇聚各方合力，服务科技工作者和广大公众。

要坚决防止形式主义、官僚主义，厉行勤俭节约，切实为基

层减负。要严格落实意识形态管理责任，安全有序开展活动。

（二）创新引领，普惠群众。各区、各部门要以人民性、

引领性、时代性、科学性、融合性、开放性推动科普理念创

新、实践创新，围绕基层群众最关心最需要的领域，突出群

众性、参与性、互动性，打造科普新模式、新场景，开展常

态化、多元化的科普服务，切实提升基层群众的幸福感和获

得感。要强化数字赋能，促进线上线下深度融合，推动优质

资源广泛传播，更大范围地服务公众对美好生活的向往。

（三）强化宣传，做好总结。要充分发挥主流媒体、新

媒体作用，宣传好科技工作者做科普的典型事迹，展示好科

普成效价值，提升公众参与度，营造浓厚氛围。活动宣传中，

请规范使用全国科普日、科普中国、深圳科普月等标识，突

出活动品牌。8月 21 日起，各活动举办单位直接可通过全国

科普日平台（www.kepuri.cn）发布推广重点活动。9 月 28

日前，请举办相关活动的单位将全国科普日暨深圳科普月活

深
圳
市
科
学
技
术
协
会
 2
02
4-
08
-0
6
14
:0
8:
34

- 6 -

动图文总结通过电子公文或邮件形式报送市科协（邮箱地

址：kxkpb@shenzhen.gov.cn）。市科协将把活动组织有序、

服务基层有效的单位和影响大、关注多、反映好的活动推荐

至广东省科协和中国科协，进行评优、表扬。

附件：中国科协科普部关于 2024 年全国科普日活动的

预通知（科协普函基字 202417 号）

深圳市科普工作联席会议办公室

（深圳市科学技术协会代章）

2024 年 8 月 6 日

（联系人：刘波，电话：83671490 ）

深
圳
市
科
学
技
术
协
会
 2
02
4-
08
-0
6
14
:0
8:
34